

[Aksel Larsen.]

gørelse fra en Netfabrik, som bekræfter, at det er rigtigt, at de 2 Fiskere har maattet acceptere en saadan Veksel.

Det er disse talrige Henvendelser fra Fiskere, som vi har ment os nødsaget til at tage Hensyn til ved at fremsætte denne Forespørgsel. Det er naturligvis muligt — og det er forhaabentlig saadan —, at Ministeriet er i fuld Gang med at give den i Udsigt stillede Velvilje praktisk Udtryk, men i saa Fald vil det jo ogsaa være udmærket, hvis vi her i Folketinget kan faa en Redegørelse fra Ministeren for det, saaledes at Offentligheden i Almindelighed og Fiskerne i Særdeleshed kan blive bekendt med, hvilket Resultat Ministeren er kommet til i sine velvillige Overvejelser angaaende Foranstaltninger til Ophjælpning af Fiskerierhvervet, ikke mindst til Hjælp for de Fiskere, der blev ramt af Stormskaden under Katastrofen i Efteraaret. Derfor tillader vi os at spørge den højtærede Minister: Hvilket Resultat er Ministeren kommet til i sine Overvejelser angaaende Redskabshjælpen til Fiskerne og Gennemførelse af andre Foranstaltninger til Fiskeriets Ophjælpning?

Ministeren for Landbrug og Fiskeri (Bording): I Anledning af den Forespørgsel, der er stillet af de ærede Medlemmer Hr. Aksel Larsen og Hr. Alfred Jensen, og som er anmeldt her i Folketinget den 17. Februar, skal jeg tillade mig at oplyse, at jeg har modtaget en Skrivelse af November 1938, som er tilgaaet Ministeriet fra Dansk Fiskeriforening, og hvori man anholder om, at der af Staten maa blive stillet Midler til Raadighed som Hjælp til Istandsættelse eller Nyanskaffelse af Fiskeredskaber, der under de voldsomme Storme i Oktober forrige Aar var blevet helt eller delvis ødelagt. Fiskeriforeningen har til Støtte for det ansøgte henvist til, at Arten af den omhandlede Stormskade maa karakteriseres som katastrofelignende.

Naar man har benyttet Udtrykket „katastrofelignende“, hænger det sammen med en Aftale, der er truffet efter en Forhandling, der er ført mellem Dansk Fiskeriforening, Vestjysk Fiskeriforening, Fiskernes Understøttelseskasse og Ministeriet, hvorunder man blev enig om, at i den kommende Tid skulde Fiskeriforeningerne og Fiskerne ikke gaa til Rigsdagen og søge om Tilskud til Indkøb af Redskaber, undtagen der indtraf Storme, som var af katastrofelignende Karakter. For at man skulde nøjes med at gaa til Rigsdagen angaaende

Bevillinger i saadanne Tilfælde, gik Ministeriet med til, at man i Fremtiden skulde udbygge Understøttelseskassen saaledes, at den kunde blive i Stand til i langt højere Grad end tidligere at være en Hjælp for Fiskerne, naar de var udsat for Vanskeligheder. Dette skete paa den Maade, at Kontingentet for Fiskerne blev forhøjet fra 2 til 3 Kr. ugentlig, og at Statens Tilskud til Understøttelseskassen blev forhøjet fra 45 pCt. af Kontingentet til 70 pCt., saaledes at der i Stedet for det tidligere opførte Beløb paa ca. 109 000 Kr. nu er opført et Beløb, der er mere end det tredobbelte, nemlig ca. 382 000 Kr.

Foreningen har paa Grundlag af de af Fiskerne efter bedste Skøn angivne Oplysninger opgjort Skaden til at andrage i hvert Fald et Beløb af 713 000 Kr. og har ansøgt om at faa en Hjælp, som man skønmæssigt mente maatte komme til at beløbe sig til ca. 400 000 Kr.

De med Fiskeriforeningens ovennævnte Skrivelse fulgte Skadeanmeldelser er tillige med en Række senere dels fra enkelte Lokalforeninger, dels direkte fra Fiskerne enkeltvis modtagne Anmeldelser blevet gjort til Genstand for nærmere Undersøgelse af Fiskerikontrollen. Denne Undersøgelse har fundet sin Afslutning, og man har meddelt mig Resultatet, der gaar ud paa, at den skete Skade efter en nøgtern Vurdering ifølge de Andragender, der er indsendt fra Fiskeriforeningerne, andrager et Beløb af ca. 388 385 Kr., hvoraf man mener, at et Tab paa ca. 72 573 Kr. maa betegnes som værende katastrofalt, saaledes at de paagældende Fiskere vil have Vanskelighed ved uden Støtte at fortsætte deres Erhverv.

Saa er der ud over disse Andragender fra Dansk Fiskeriforening indkommet Andragender direkte til Ministeriet, enten fra Lokalforeninger eller fra enkelte Fiskere, og disse Skader er ogsaa blevet undersøgt. Man er kommet til det Resultat, at de beløber sig til 92 910 Kr., hvoraf den Del, som i Lighed med den foranstaaende Opgørelse fra Dansk Fiskeriforening maa betegnes som katastrofal, udgør 18 648 Kr.

Saaframt man skulde benytte de Bestemmelser, bl. a. vedrørende Indtægtsgrænsen for Ydelse af Statstilskud, som blev fulgt i Lov Nr. 70 af 31. Marts 1937 om Ydelse af midlertidig Hjælp til vanskeligt stillede Fiskere, hvorefter der i afvigte Finansaar var stillet et Beløb af 1 Mill. Kr. til Raadighed til nævnte Formaal, vil den samlede Erstatningsydelse andrage 25 250 Kr., for saa vidt angaar de gennem Dansk Fiskeriforening anmeldte Skader, og